5 Nel detto anno papa Urbano quinto venne d'Avignone in Italia, et fermossi in Viterbo; dove li fu reso dal Cardinale Egidio ragione della sua legatione.

Nel dett'anno papa Urbano quinto fece Senator di Roma Berardo de' Monaldeschi della Cervara, huomo famoso e degno, il quale operò tanto, che fece eleggere per Vicario di Orvieto Nicola Orsini di Nola Conte di Soana, Pitigliano, e Sorano, per esser suo parente, e favorevole alla sua fattione Beffata, ma ciò inteso, si levarono il Conte Ugolino de Corbara, 10 con Petruccio de' Monaldeschi del Cane, Thomasso di Cicco Mazzochi con la parte Malcorina, e ripararono che ciò non fusse, et mandarono dal Papa, mostrando che per la parentela che era tra il Conte Nicola e quelli della Cervara facilmente ne saria nato grave scandolo, et così ottennero per il favore che haveva il Conte Ugolino col Cardinal Egidio, et per questo fu mandato dal Papa l'Arcivescovo di Bari, qual fu poi Papa Urbano sesto, che 15 tolse a favorire la parte Malcorina d'Orvieto, come seguendo nostra materia si vederà.

MCCCLXVIII. — In quest'anno ¹ essendo venuto in Italia Papa Urbano sesto ² con ordine, che anco venisse l'Imperadore, venne per terra Giovanni Malatesta, et Silvestro Buda con .cd. lance di Guasconi, et molti Cardinali, e Prelati della corte, et per acqua con .xxv. galere era venuto col Papa Ramondo suo nipote, generale d'huomini d'arme, et doppo poco tempo 20 che il Papa si era fermato in Viterbo, li Gatteschi, Alessandri, et Faiani Ghibellini con instigatione del signor Giovanni Prefetto di Vico, per ordine di Bernabò Visconte, levarono il romore in Viterbo, e la città andò in arme ³, onde il Papa fuggì nella rocca di Viterbo, dove in suo favore subito concorse il Conte Nicola Orsino, signor Nicolò Farnese, signor di Bisenzio con altri del Patrimonio, et così sua Santità si partì, et andò a stare in Montefiascone, 25 et poco mancò che non facesse spianare Viterbo, ma furono giustitiati li capi del tradimento, et in tanto li Raspanti di Perugia feron levare Todi in arme: onde il Papa vi mandò per Vicario M. Guglielmo de' Brisachi nepote del Cardinale d'Albania ⁴, et assoldò detto Pontefice a suo stipendio Giovanni Acuti con .xii. mila Inglesi per soggiogar i tiranni d'Italia, e li ribelli della Chiesa ⁵.

30 MCCCLXIX. — ⁶
MCCCLXX. — ⁷
MCCCLXXI. — ⁸

Nel dett'anno Fiorentini fero la lega della libertà, confortando ogni città d'Italia a ri- 35 pigliare la sua libertà, nella qual concorsero molte città della Chiesa, come Perugia, Città